1

PRIO S.A.
CNPJ/MF nº 10.629.105/0001-68

NIRE nº 33.3.0029084-2
COMPANHIA ABERTA

EXTRATO DA ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

REALIZADA EM 15 DE MARÇO DE 2024, ÀS 14:00 HORAS

Certifico que aos 15 dias do mês de março de 2024, às 14:00 horas, na sede social da

PRIO S.A. (“PRIO” ou “Companhia”), localizada na Praia de Botafogo, nº 370, Botafogo, CEP

22250-040, na cidade do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, esteve reunida a

totalidade dos membros do Conselho de Administração da Companhia, tendo sido

tomada a seguinte deliberação: “(...) O Sr. Roberto Bernardes Monteiro apresentou a

proposta para capitalização de parte do saldo da reserva de lucros estatutária da

Companhia denominada ‘Reserva de Investimentos’, nos termos do Artigo 40, parágrafo

segundo, alínea ‘f’ do Estatuto Social da Companhia. O Sr. Roberto Bernardes Monteiro

salientou que o referido aumento de capital tem como propósito viabilizar o

redesenvolvimento de ativos operados pela Companhia já em produção, além de

financiar atividades de perfuração e conexão sub-superfície em ativos que se

encontram em fase de desenvolvimento, visando potencializar seu aproveitamento.

Adicionalmente, o referido aumento de capital se mostra necessário para o

financiamento de futuras oportunidades de crescimento, englobando projetos e

iniciativas inorgânicas que tenham como objetivo a geração de valor aos acionistas.

Após debaterem a proposta, os Srs. membros do Conselho de Administração

deliberaram aprovar, por unanimidade e sem ressalvas, o aumento do capital Social da

Companhia, dentro do limite do capital autorizado previsto no Artigo 8 do Estatuto

Social, no montante total de R$ 200.000.000,00 (duzentos milhões de reais), mediante

capitalização de recursos alocados na reserva de lucros estatutária da Companhia

denominada ‘Reserva de Investimentos’, sem a distribuição de novas ações ou a

modificação do número de ações de emissão da Companhia, conforme opinião

favorável emitida pelo Conselho Fiscal em reunião realizada em 15 de março de 2024, às

10:00 horas. Como decorrência, o valor do capital social da Companhia passará de

R$ 7.634.786.062,24 (sete bilhões, seiscentos e trinta e quatro milhões, setecentos e

oitenta e seis mil, sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos), dividido em

892.059.934 (oitocentas e noventa e duas milhões, cinquenta e nove mil e novecentas e

trinta e quatro) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal para

R$ 7.834.786.062,24 (sete bilhões, oitocentos e trinta e quatro milhões, setecentos e

oitenta e seis mil, sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos), dividido em

892.059.934 (oitocentas e noventa e duas milhões, cinquenta e nove mil e novecentas e

trinta e quatro) ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. (...)”

Esta lauda é parte integrante e inseparável do Extrato da ata de Reunião do Conselho de Administração da PRIO S.A.
realizada em 15 de março de 2024, às 14:00 horas.

2

Assinaturas: Mesa: Presidente: Nelson de Queiroz Sequeiros Tanure; Secretário: João

Zanine Barroso; Membros do Conselho de Administração: Nelson de Queiroz Sequeiros

Tanure, Emiliano Fernandes Lourenço Gomes, Felipe Bueno da Silva, Felipe Villela Dias,

Flavio Vianna de Ulhôa Canto, Gustavo Rocha Gattass, Marcia Raquel Cordeiro de

Azevedo e Roberto Bernardes Monteiro.

Certifico que as informações acima foram extraídas da ata lavrada no Livro de Atas

de Reuniões do Conselho de Administração da Companhia.

Rio de Janeiro, 15 de março de 2024.

________________________________
João Zanine Barroso
Secretário da Mesa